
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 1 DEL 13/01/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL 
VERSANTE A MONTE DI BERZO DEMO IN COMUNE DI BERZO DEMO 
(BS) – CUP G43B19000190002_DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AFFIDAMENTO IN HOUSE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI 
LAVORI 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.37 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: “Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2019. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
Visto che il CIPE, con Delibera n. 35 del 24 luglio 2019 “Piano Nazionale per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale di cui DPCM 20 febbraio 2019 – Approvazione 
del piano stralcio relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare” ha finanziato la progettazione e la realizzazione di “Interventi di 
riduzione del rischio idrogeologico sul versante a monte di Berzo Demo in Comune di Berzo Demo (Bs) – 
Importo stanziato € 364.466,00””. 
 
Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30/11/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo delle opere di “INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE 
A MONTE DI BERZO DEMO IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) – CUP G43B19000190002”, per un 
importo complessivo di €. 364.446,00, di cui a base d’asta €. 270.000,00 (comprensivi di €. 4.000,00 di oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €.94.446,00 per somme a disposizione; 
 
Visto e richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che, con Delibera n. 3 del 22 gennaio 2019 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – ANAC, è 
stata disposta l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, 
del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del Comune di Berzo Demo in ragione degli affidamenti in 
house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica; 
 

Visto il comma 2 dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita testualmente: “ai fini 
dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di 
concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica 
dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella 
motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei 
benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità 
e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche”; 
 
Considerato che: 
- si rende necessario procedere all’affidamento del progetto esecutivo e dei lavori di cui sopra; 
- il contratto avrà per oggetto la redazione del progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI 

DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE A MONTE DI BERZO DEMO IN 
COMUNE DI BERZO DEMO (BS)”, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- si procederà in house previa effettuazione delle verifiche previste per tale tipologia di affidamento dall’art. 
192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
Dato atto che, è stata inviata la richiesta di offerta prot. n. 5654 del 24/12/2019 al Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica con sede in Edolo (BS), via G. Treboldi n. 77; 
 
Vista l’offerta pervenuta tramite pec ed assunta al protocollo comunale n. 0055 del 07/01/2020 nella quale il 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica conferma la propria disponibilità a redigere il progetto esecutivo 
e a realizzare gli interventi in oggetto; 
 



Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’I.N.A.I.L. in data 12/11/2019, Protocollo 
INAIL_19098069 valido fino al 11/03/2020. 
 
Preso atto che: 
 

• il citato operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire il progetto esecutivo come da 
progetto definitivo pari ad un importo complessivo di Euro 16.958,00 IVA compresa; 

• il citato operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire le lavorazioni ad un importo 
complessivo di Euro 329.400,00 compresi IVA ed importo per l’attuazione degli oneri per la 
sicurezza; 

• l’offerta del Consorzio Forestale di Alta valle Camonica comprende la realizzazione di opere 
aggiuntive, rispetto a quelle previste nel progetto definitivo approvato, consistenti nella  
manutenzione del tratto terminale della valle dell’Angolino in prossimità del Villaggio Prealpino. Tali 
lavorazioni, offerte a costo zero, equivalgono ad un valore di € 26.600,00 al netto di oneri per la 
sicurezza; 

• il Responsabile Unico del Procedimento che per l’opera di cui trattasi coincide con il Responsabile 
del Servizio, ha analizzato l’offerta pervenuta e valutando conveniente per l’Ente l’esecuzione 
delle opere aggiuntive previste a costo zero per un valore di euro 26.600,00;  

• si procede all’affidamento della progettazione esecutiva in quanto la tipologia e specificità delle 
opere da eseguirsi necessitano di personale con peculiari professionalità, non presente all’interno 
dell’Ente e valutato che l’affidamento congiunto di progettazione esecutiva ed esecuzione delle 
opere consente una contrazione dei tempi di progettazione e realizzazione dei lavori ; 

• l’affidamento in House dei lavori al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica senza il ricorso al 
mercato consente al Comune di perseguire benefici per la collettività considerati gli obbiettivi 
statutari dal consorzio medesimo, garantendo un ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

• La direzione lavori e la contabilità verranno affidate ad altro soggetto in modo da tutelare 
maggiormente gli interessi dell’Ente. 

 
Visto il comma 2 dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito. 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e successive modificazioni. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

2) Di affidare, per le ragioni richiamate in premessa, al soggetto in house Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica con sede in Edolo (BS), via G. Treboldi n. 77, C.F. e P. I.V.A. n. 01810800985 l’appalto per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione delle opere di “INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE A MONTE DI BERZO DEMO IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) 
– CUP G43B19000190002”, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del d.lgs 50/2016, per un importo di: 

•  €   13.900,00 + IVA 22% per la realizzazione del progetto esecutivo (per un totale di € 16.958); 

• € 266.000,00 + IVA 22% per l’esecuzione dei lavori (per un totale di € 324.520); 

• €     4.000,00 + IVA 22% per oneri di sicurezza (per un totale di € 4.880); 
 

3) Di dare atto che a termini dell’art. 4 del d.lgs 50/2016 l’affidamento di cui trattasi è escluso dall’ambito di 
applicazione del Codice dei Contratti fatti salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica, 
nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016 e le statuizioni che seguiranno; 
 

4) Di dare atto altresì che la direzione lavori e la contabilità verranno affidate ad altro soggetto al fine di 
garantire gli interessi dell’Ente 
 

5) Di accertare in entrata la somma di € 364.466,00 alla categoria 40200.01.1226; 



 
6) Di impegnare la spesa complessiva di € 346.358,00 (compresa IVA 22%) a favore del Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), via G. Treboldi n. 77, C.F. e P. I.V.A. n. 
01810800985, imputandola al macro aggregato di bilancio 09012.02 dell’esercizio finanziario in corso. 

 
7) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la stipula del contratto d’appalto e 

l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto. 
 

8) Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti 
di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente 
provvedimento. 
 

10) Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 
136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune di 
Berzo Demo, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa. 
 

11) Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 
 

12) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, 
in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
13) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000.              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
   Fedele Bernardi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12906 2020 09012.02.1603 MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SULLA VALLE 
SILVA, ANDOVAIA, ANGOLINO POSTE SUL 
VERSANTE A MONTE SULL'ABITATO DI BERZO 
DEMO 

346.358,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6843 2020 40200.01.1226 CONTRIBUTO MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
SULLA VALLE SILVA, ANDOVAIA, ANGOLINO 
POSTE SUL VERSANTE A MONTE SULL'ABITATO 
DI BERZO DEMO 

364.446,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/01/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    13/01/2020  al   28/01/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


